
                                                                                
 

 

 

14. september 2012 

Til medlemmerne af 

 

Folketingets Transportudvalg 

Folketingets Miljøudvalg 

 

 

 

 

Vedr.: Vejanlæg Næstved – Rønnede 

 

 

Dansk Skovforening og Danmarks Naturfredningsforening har modtaget oplysninger om, at Vejdi-

rektoratet snarligt påregner at fremkomme med en vurdering af mulighederne for gennemførelsen af 

et vejprojekt fra Næstved over Holme Olstrup til motorvejen ved Rønnede. Sagen har tidligere væ-

ret genstand for ganske mange diskussioner og har også skabt en del presseomtale. 

 

Såvel Skovforeningen som Naturfredningsforeningen er meget bekymrede for genoptagelsen af 

overvejelserne om en linjeføring af en eventuelt kommende motorvej nord for den eksisterende 

Næstved-Rønnede vej, idet der er store internationale og regionale naturbeskyttelsesværdier i områ-

det, som vil lide stor skade ved et sådant anlæg.  

 

En linjeføring svarende til den i 2005 foreslåede R1 passerer nord for Holme-Olstrup i en afstand af 

ca. 4-500 meter fra Porsemose og Gødstrup Enghave, der er udpeget som EF-fuglebeskyttelses-

område og særligt regionalt beskyttelsesområde. 

 

Ådalen omkring Jydebæk, Porsemose og Enghave rummer nogle af landets væsentligste naturvær-

dier, f.eks. rødlistede arter både inden for flora og fauna. 

 

Havørnen fouragerer nu i området og dens tilstedeværelse skyldes bl.a. gennemførelsen af et stort 

VMP-II projekt, som officielt blev indviet i 2004.  
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Store arealer er blevet sat under vand, og der er blevet skabt en af Sjællands bedste fuglelokaliteter. 

For flere vandfugle endog Østdanmarks bedste ynglelokalitet. Og det er sket på endog meget kort 

tid. 

 

Potentialet for naturområdet som fuglelokalitet er meget stort, og der er ingen tvivl om, at et even-

tuelt anlæg af en nordlig linjeføring af en motorvej klos op ad naturområdet vil forringe områdets 

værdi som yngleområde endog meget betydeligt, og store samfundsmæssige investeringer i natur-

værdier bl.a. til opfyldelsen af internationale forpligtelser vil være spildte. 

 

Flere truede arter er meget følsomme over for især støj, og etableringen af en eventuel motorvej så 

tæt på naturområderne vil være ødelæggende for de opnåede resultater. 

 

Skovforeningen og Naturfredningsforeningen finder dette overordentlig uheldigt og uklogt, og der 

findes adskillige alternative løsninger og placeringer på de trafikale problemer i området. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dansk Skovforening             Danmarks Naturfredningsforening 

 

 

 

Hans M. Hedegaard     Michael Leth Jess 

 

 

 

 

c.c.: Vejdirektoratet 

 


